
                                   

                                      UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II  

                                                                      DIPARTIMENTO DI AGRARIA 
                                             Piazza Carlo di Borbone, 1 - 80055 PORTICI (NA) Italia 

                                                                                        _________________  

        

269/CONT/2025 

 

 

 

  Ufficio Contabilità e Bilancio 

  Capo Ufficio dott. Ernesto Avino 

  Tel.: 0812534272 e-mail: ernesto.avino@unina.it 

 

 
 

Oggetto:  Determina per l’affidamento della fornitura di uno “Spettrometro di massa in alta 
risoluzione Orbitrap Exploris 120 “, comprensivo di installazione, collaudo e training, per il 
Dipartimento di Agraria dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, mediante avvio di 
una procedura negoziata senza bando tramite R.D.O. su MePA - Determina a contrarre –  
CUP B69J24001800005 - CUI F00876220633202500015   
 

IL DIRETTORE 
VISTO                      lo Statuto dell’Università degli Studi di Napoli Federico II; 
VISTO                      il D.lgs. n. 36/2023, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78”; 
VISTA                     la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
RITENUTO che per la corretta attuazione del Programma di ricerca del progetto “ZERO FOOD WASTE - 

Tecnologie innovative per la realizzazione di packaging biodegradabile e di sostanze attive 
ricavate dallo scarto di produzione di varie filiere alimentari e realizzazione di prodotti 
alimentari funzionali”, è necessario che si proceda all’acquisto della seguente fornitura: 
“Spettrometro di massa in alta risoluzione Orbitrap Exploris 120”, come da richiesta del 
proponente scientifico; 

VISTO  il D.Lgs. n. 36/2023, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78”; 

CONSIDERATO   che tale fornitura, sulla base delle indagini e ricognizioni effettuate, nonché sulla base della 
relazione tecnico-istruttoria annessa alla richiesta del proponente scientifico e allegata alla 
presente determina (quale sua parte integrante sostanziale), risulta avere un costo 
complessivo stimabile in € 205.000,00, IVA esclusa. 

VISTO   l’art. 50 co. 1 lett. e) D.lgs. 36/2023, secondo cui “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 con le seguenti modalità: (…) e) procedura negoziata senza bando, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini 
di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l'affidamento di servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo pari o 
superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14”;  

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 
del 2015, che prevede che le istituzioni universitarie – tra gli altri - sono tenute ad 



                                   

                                      UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II  

                                                                      DIPARTIMENTO DI AGRARIA 
                                             Piazza Carlo di Borbone, 1 - 80055 PORTICI (NA) Italia 

                                                                                        _________________  

        

269/CONT/2025 

 

 

 

  Ufficio Contabilità e Bilancio 

  Capo Ufficio dott. Ernesto Avino 

  Tel.: 0812534272 e-mail: ernesto.avino@unina.it 

 

approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni stipulate da Consip S.p.A., previste dall’art. 26 
della legge 488/2000 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 1 comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 1 comma 130 
della legge 145/2018, che stabilisce che le Università – tra gli altri – sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione [Me.PA.] per gli acquisti di beni 
e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro, ed al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario; 

VISTA la richiesta del 30.04.2025 della Prof.ssa Teresa Cirillo di procedere all’affidamento di un 
“Spettrometro di massa in alta risoluzione Orbitrap Exploris 120” da utilizzare per le attività 
di ricerca svolte nell’ambito del progetto “000001--ALTRO-2024-T-CIRILLO_001_001- 
ZERO FOOD WASTE - Tecnologie innovative per la realizzazione di packaging biodegradabile 
e di sostanze attive ricavate dallo scarto di produzione di varie filiere alimentari e 
realizzazione di prodotti alimentari funzionali”; 

CONSIDERATO che l’affidamento di cui al presente provvedimento, approvato con delibera n°117 del C.D.A. 
dell’Università degli Studi di Napoli Federico II del 03/04/2025 e comunicata a codesto 
Dipartimento con nota prot. 047042 del 09/04/2025, ed inserito nel “Programma triennale 
degli acquisti di forniture e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a € 
140.000,00 - triennio 2025/2027” di cui all’art. 37, D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., con attribuzione 
del Codice Unico Intervento (CUI) n. F00876220633202500015 per l’importo complessivo di 
€ 269.000,00 comprensivo di IVA; 

CONSIDERATO   il D.D. n. 261/CONT/2025 del 08/05/2025, con cui è stata nominata quale RUP la dott.ssa 
Stefania Lanzuise, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023; 

RILEVATA  l’assenza di convenzioni CONSIP attive e/o condizioni economiche più favorevoli per la 
specifica fornitura in oggetto di cui necessita l’Università procedente; 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 
disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni 
e, dato atto, pertanto, del fatto che, sul MEPA, si può acquistare anche mediante lo 
strumento della Richiesta di Offerta (RdO); 

CONSIDERATO   che la fornitura di cui si necessita, sulla base delle indagini e ricognizioni effettuate, nonché 
sulla base della relazione tecnico-istruttoria annessa alla richiesta del proponente scientifico 
e allegata alla presente determina (quale sua parte integrante sostanziale), risulta avere un 
costo complessivo stimabile in € 205.000,00, IVA esclusa; 

RILEVATO che l’importo complessivo stimato per la fornitura in oggetto risulta ricompreso nei limiti di 
cui all’art. 50 co. 1 lett. e) D.Lgs. 36/2023 previsti per la procedura negoziata senza bando 
per forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria; 



                                   

                                      UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II  

                                                                      DIPARTIMENTO DI AGRARIA 
                                             Piazza Carlo di Borbone, 1 - 80055 PORTICI (NA) Italia 

                                                                                        _________________  

        

269/CONT/2025 

 

 

 

  Ufficio Contabilità e Bilancio 

  Capo Ufficio dott. Ernesto Avino 

  Tel.: 0812534272 e-mail: ernesto.avino@unina.it 

 

RICORDATO che la fornitura dell’attrezzatura in oggetto risulta indispensabile per l’attività di ricerca 
prevista per la realizzazione del progetto “ZERO FOOD WASTE - Tecnologie innovative per la 
realizzazione di packaging biodegradabile e di sostanze attive ricavate dallo scarto di 
produzione di varie filiere alimentari e realizzazione di prodotti alimentari funzionali”; 

VISTO l’art. 56 comma 2 del vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 
Contabilità; 

VISTO il vigente Piano Integrato di Attività ed Organizzazione di Ateneo 2025 – 2027, per la parte 
relativa alla pianificazione di Ateneo in materia di Prevenzione della Corruzione ed in 
particolare le appendici 2.3.B e 2.3.E SD; 

ACCERTATA la disponibilità di risorse finanziarie sul progetto “000001--ALTRO-2024-T-
CIRILLO_001_001”; 

VISTA la dichiarazione resa dal Direttore del Dipartimento Prof. Danilo Ercolini, dal Capo dell’Ufficio 
Dott. Ernesto Avino e dalla Unità di Personale che ha collaborato alla istruttoria della 
procedura Dott. Gennaro Vecchione, acquisita al protocollo con n. PG/2025/0061555 del 
09/05/2025; 

*** 
Tutto ciò visto, premesso, considerato, ritenuto e rilevato, ai sensi dell’art. 17 D.lgs. 36/2023 

DETERMINA 
1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) D.lgs. 36/2023, l’indizione della procedura 

negoziata senza previa pubblicazione del bando, tramite Richiesta di Offerta Aperta sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’affidamento della fornitura aventi ad oggetto 
uno “Spettrometro di massa in alta risoluzione Orbitrap Exploris 120”; 

2. di stabilire, quale criterio di aggiudicazione dell’appalto quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa di cui all’art. 108 co. 1 e 2 D.lgs. 36/2023; 

3. di avvalersi, per l’espletamento della procedura, del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA);  

4. di approvare, quali allegati al presente atto, il disciplinare di gara da trasmettere contestualmente con 
modalità telematiche a tutti gli operatori da invitarsi, nonché il capitolato speciale di appalto, lo schema 
di contratto, e l’ulteriore documentazione e modulistica allegata; 

5. di stipulare il contratto con l’operatore economico che risulterà aggiudicatario in base alla predetta 
selezione, secondo le modalità e termini di cui alla normativa vigente e applicabile; 

6. di autorizzare l’assunzione del relativo impegno di spesa, da imputare sul capitolo di spesa 
CA.01.10.02.03.01 del progetto “000001--ALTRO-2024-T-CIRILLO_001_001; 



                                   

                                      UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II  

                                                                      DIPARTIMENTO DI AGRARIA 
                                             Piazza Carlo di Borbone, 1 - 80055 PORTICI (NA) Italia 

                                                                                        _________________  

        

269/CONT/2025 

 

 

 

  Ufficio Contabilità e Bilancio 

  Capo Ufficio dott. Ernesto Avino 

  Tel.: 0812534272 e-mail: ernesto.avino@unina.it 

 

7. di demandare agli Uffici competenti, gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui 
agli artt.20 e 23 del D.Lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure 
di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023; 

8. di sottoporre il presente decreto a ratifica della Giunta del Dipartimento nella prima adunanza pubblica. 
Portici, lì  09/05/2025 

Il Direttore del Dipartimento 
Prof. Danilo Ercolini 

 


		2025-05-09T14:03:39+0200
	DANILO ERCOLINI




